Tem o presente Projeto de Lei o intuito de requerer autorização legislativa desta 
honrada Casa de Leis para a criação dé dotação no valor tota! de R$ 68.350,10 (sessenta 
e oito mii trezentos e cinquenta reais e dez centavos).

Vale destacar qué R$ 68.350,10 (sessenta é oito mil trezentos e cinquenta reais 
e dez centavos) serão cobertos com o excesso de arrecadação proveniente da deliberação 
CONSEAS - 11/2025 e Decreto n° 69.606, de junho de 2025 que dispõe sobre Crédito 
Suplementar para as transferências de recursos do Fupdo Estadual de Assistência Social -

[...]

Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto na Lei n° 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n° 
18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1o - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de Desenvolvimento Social, 
observando-se as classificações institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2o - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com recursos a